ע"ש הרא"מ ליפשיץ

הערכה מעצבת ככלי להוראה יעילה בהוראת התלמוד

המנחה: הרב ד"ר יהודה ביטי

עבודת גמר

מוגשת על ידי:

הראל זילברנגל

ת.ז: 027866805

כמילוי חלקי של הדרישות לתואר M. ED

בתכנית ל"הגות בחינוך היהודי"

יולי 2018

אב תשע"ח

תוכן העניינים

הקדמה

מבוא עיוני

- א. הגדרת הנושא.
- ב. סקירת ספרות תמציתית.
- ג. התרומה האישית

מבוא מתודולוגי

- א. מבנה העבודה
- ב. שיטת המחקר

פרק א' – הערכה מעצבת ככלי להוראה יעילה

סיכום

פרק ב' – גישות להוראת התלמוד- מבט כללי

סיכום ומסקנות

פרק ג' - הוראת התלמוד – תמונת מצב נוכחית

בדומה לדבריו, שמע את מצוקות המורים הרב אריה שטרן (כיום רבה הראשי של ירושלים) וכך כתב:

"זה זמן ממושך שהתרגלנו לשמוע על מצוקה שקיימת בהוראת הגמרא, וכיוון שיש לכך השפעה שלילית ביותר על כל מערכת החינוך. אסור להמשיך ולעמוד מנגד".³

² מתוך המאמר "הוראת הגמרא בישיבות התיכונות", אתר דעת.

³ מתוך דבריו במאמר שפורסם בעלון "צהר" בשנת תש"ס, 2000: "גמרא בישיבות תיכונות – בעיון ובלי בגרות".

בנוסף אליהם מצטרף הרב יהודה ברנדס (כיום עומד בראש מכללת הרצוג) ומציין את חומרת הבעיה: "גם תלמיד שמסוגל ללמוד דף גמרא ברמה בסיסית בכוחות עצמו, אינו מגיע ללמידה משמעותית על ידי כך... הדיון המתקיים בגמרא עצמה הוא מבחינתו דיון חסר משמעות, כיון שאין הוא רואה זיקה ישירה למעשה ההלכתי".⁴

התלמיד המתחבט בשאלות שהן מכבשונו של עולם, מוצא את עצמו מתמודד שעות רבות בשבוע מול טקסט קשה... (בצורה זו) . בוודאי שיקשה עליו להבין את הערך הדתי או את העומקים הלימודיים המצויים בתלמוד".⁵

⁴ מתוך המאמר: "לקראת תכנית חדשה בתלמוד ותושב"ע". "בשדה החמד" תש"ס, 2000.
⁵ במאמר שפרסם ב 1997, תשנ"ז: "שטיינלץ – בעצם למה לא?" בכתב העת "בשדה החמד".

קשיים לשוניים – התלמידים צריכים להתמודד עם שפה לשונית זרה שאינה

בשימוש כיום. הם נפגשים מעט עם השפה הארמית בתפילה ובפיוטי שבת

ו"סליחות". מלבד זאת, אין שימוש בשפה הארמית רק בלימוד גמרא.

רבים מחוקרי לימוד התלמוד מציינים זאת כקושי הראשון בסדרת הקשיים.

⁹

כמו כן, יש שהציעו ללמוד לימודי חובה ולימוד בחירה בבחינה "שאינ אדם לומד תורה אלא ממקום שליבו חפץ" (גמ' ע"ז י"ט א').

הרב יהודה זולדן (כיום, מפקח ארצי על לימודי התושב"ע) הציע את הדבר הבא: "יתכן שחלק מפתרון הבעיה הוא במתן בחירה גדולה יותר לכל תלמיד ללמוד את

⁷ במאמרו בכתב העת "בשדה החמד" 1997, תשנ"ז.

⁸ הדברים מובאים במאמר שכתב בעלון "עלהו רענן" משנת 2013, תשע"ג.

⁹ במאמר "לקראת תכנית חדשה בתלמוד ובתושב"ע", בשדה החמ"ד, 2000, תש"ס.

מה שמעניין אותו בתוך המגוון הגדול... כ 60% לימודי חובה ו40% לימוד בחירתי בצורת הלימוד האהובה עליו".¹⁰

בנוסף יש מי שבא בגישה מהפכנית לבטל לגמרי את הוראת הגמרא בישיבות התיכונים ובמקום זאת ללמד את הרמב"ם מתוך "משנה תורה". לימוד כזה יהווה הכנה ללימוד גמרא בישיבות הגבוהות.

דרך לימודם היה מלווה בחרות החשיבה הביקורתית ותחושת עוצמה שכלית שבאה לידי ביטוי מעשי בהתפלפלות בשאלות ובליבון שינוי בין גירסאות¹⁹. כתב עליהם הרמב"ן: "וחכמי הצרפתים אספו רובן אל עמן הם המורים הם המלמדים הם המגלים לנו כל נטמן"²⁰.

עיקרן של התוספות נעוץ בלימוד בבית המדרש, בשאלות התלמידים, בתשובות המורים ובויכוח שבין החברים.

¹⁶ פרופ' אורבך אפרים, 1996 – תשנ"ו, בעלי התוספות. ביאליק, ירושלים, פרק ג', עמ' 68

¹⁷ שם, פרק שני, עמ' 32

¹⁸ שם פרק שלישי, עמ' 69

¹⁹ שם

²⁰ שם פרק א', עמ' 26 בהקדמה לקונטרס 'דינא דגרמי'.

אחד מדרכי לימודם העיקרי היה בהכנת רשימות. מדובר על כתיבת מהלך המשא ומתן בבית המדרש אשר נעשה הן ע"י המורים והן ע"י התלמידים שכתבו לפני רבותיהם.

שם, הלכות ת"ת, פרק א', הלכה י"ב
- י. תלמוד בבלי, סוטה, דף כ"א ע"ב
- י"א. שם, גיטין, דף ס' ע"ב
- י"ב. שם, סנהדרין, דף ע"א ע"א
- י"ג. שם, עבודה זרה, דף י"ט ע"א

מחקרים:

1. אבינר, הרב שלמה חיים הכהן, (2001, תשע"א). **נפש החיים מבואר**. הוצאת ספריית בית אל, ירושלים.
2. אופנהיימר, אשר, (1972, תשל"ב). **הוראת גמרא לכתות ה'ו' בביה"ס הדתי**. בשדה החמד, חוברת ח', עמ' 461-468.
3. אורבך, פרופ' אפרים, (1996, תשנ"ו). **בעלי התוספות**. הוצאת ביאליק, ירושלים.
4. איצקוביץ, ר' חיים (תרפ"ט, 1929). **ר' חיים מוולוז'ין בתור פדגוג**. בשבילי החינוך, חשון, תרפ"ט.
5. ברנדס, הרב יהודה, (2000, תש"ס). **לקראת תכנית חדשה בתלמוד ובתושב"ע**. בשדה החמד, גיליונות 2-3, עמ' 69-90.
6. ויצמן, הרב יהושע, (2000, תש"ע). **מיטב הארץ – כללי לימוד לאורה של ארץ ישראל**. הוצאת ישיבת מעלות.
7. זולדן, הרב יהודה, (2000, תש"ס). **לחידוש פני לימודי הקודש בישיבה התיכונית**. צהר, גיליון א', עמ' 73-82.
8. כץ, הרב דב, (1996, תשנ"ו). **תנועת המוסר, תולדותיה, אישיה ושיטותיה**. הוצאת פלדהיים, ירושלים.
9. לוי, הרב חיים, (1991, תשנ"א). **הוראת מבנה הדין ומושגי יסוד בסוגיא התלמודית: לתלמידי חטה"ב הממד**. שמעתין, גיליון 104-105, עמ' 70-73.
10. ליכטנשטיין, הרב ד"ר אהרון, (ח. ת). **הוראת גמרא בישיבות התיכוניות**. אתר דעת.
www.daat.co.il/daat/toshba/tochniut/lichtin.htm
11. מלמד, יוסי, (2007, תשס"ז). **הוראה יעילה של מקצוע התלמוד**. המאיר לארץ, גיליון 66, עמ' 86-92.
12. נבו, ד. **הערכה ככלי לשיפור ההוראה והלמידה**. בתוך: זילברשטיין מ. (1992, תשנ"ב), **'הערכה בתכנון לימודים ובהוראה'**, ירושלים.
13. נבו, ד (2001, תשס"א). **הערכה בית ספרית**. הוצאה לאור – רכס פרויקטים חינוכיים, אוני' תל אביב, תל אביב.
14. פוקס, עוזיאל (1997, תשנ"ז). **שטיינזלץ – בעצם למה לא?** בשדה החמד, גיליון 4, עמ' 51-58.
15. קלרמן, אביחי, (2009, תשס"ט). **תהליכים ותמורות בהוראת התורה שבעל פה בישיבות התיכוניות ובאולפנות**. (חיבור לשם קבלת תואר M. A). אוניברסיטת תל אביב.

16. קולא, עליה וגלובמן, רבקה (2005, תשס"ה). **הערכה מרובת פנים במערכת החינוך**. הוצאת יסוד, חולון.
17. צוקרמן, ידידיה (2000, תש"ע). **תורה כשתי תורות**. פיתוחי חותם, כרך ה'.
18. רוזנבלום, אייל (2013, תשע"ג). **על היחס לקדושתו של "צורת הדף בש"ס הבבלי**. עלהו רענן, גליון ג', עמ' 29-37.
19. ש. חנה וע. נוגה. **הערכה חלופית – עקרונות וקשיים**. אתר הסתדרות המורים
20. שטרן, הרב אריה (2000, תשי"ס). **גמרא בישיבות התיכוניות – בעיון ובלי בגרות**. צהר, גליון א'. עמ' 69-71.
21. שרלו, הרב יובל (1995, תשנ"ה). **תורת ארץ ישראל לאור משנת הראיה**. הוצאת ישיבת חספין.
22. תא-שמע, פרופי ישראל (1987, תשמ"ז). **דת וחברה במשנתם של חסידי אשכנז**. הוצאת מרכז זלמן שזר, ירושלים.

נספחים

מדגם מתוך הראיונות

ראיון מס' 1

פרטים:

כיתה ז' – ח'

30 תלמידים

שנות הוראה: 18

מסכת בבא מציעא / פרק "השוכר את האומנין"

על תהליך הלמידה:

יש שיטה בלימוד, תחילה לומדים את המשניות של הפרק בליווי שירה ושינון. מבצעים גם חזרה.